
  

C o m u n e  d i  O l i v a d i  
Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 2   0967633077 - Fax 0967955942 
P.I. Comune 00362830796   C.F. 85000330796 

www.comune.olivadi.cz.it   

 
 
 

 
AREA TECNICA 

 
 

 

 

OGGETTO: 
 
 

Autorizzazione rilasciata ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 259/2003 (vecchio art. 88 del D. 
Lgs. 259/2003), come modificato dal D. Lgs. 8 novembre 2021 n. 207, recante il nuovo 
Codice delle Comunicazioni Elettroniche, per scavi e opere civili finalizzate allo sviluppo 
della rete in fibra ottica nel Comune di Olivadi, nell’ambito della Concessione di 
progettazione, costruzione, manutenzione e gestione di una infrastruttura passiva a 
Banda Ultra larga di proprietà pubblica nelle aree bianche del territorio della Regione 
Calabria.  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Adotta la seguente determinazione  
  
PREMESSO che  con  decreto  n° 12 del 03.07.2023 il  Sindaco  del  Comune  di  Olivadi,  ha nominato la 
sottoscritta Ing. Elisabetta Ferraina Responsabile dell’Area Tecnica; 
CONSIDERATO che: 

➢  in data 03/03/2015 è stata approvata dal Consiglio dei ministri la strategia Nazionale Banda Ultra 
Larga che, tra l’altro, individua Infratel Italia S.p.A. (“Infratel”) come soggetto attuatore della stessa; 

➢ l’attuazione della suddetta strategia, con particolare riferimento agli interventi nelle aree bianche, è 
finanziata dallo Stato italiano e dalla Regione Calabria tramite fondi FSC, POR FESR 2014/20 e PSR 
FEASR 2014/20 e la rete a banda ultra-larga realizzata rimarrà di proprietà pubblica; 

➢ Infratel ha emesso tre bandi di gara per la Concessione di progettazione, costruzione, manu-
tenzione e gestione di una infrastruttura passiva a banda ultra-larga nelle aree bianche delle 
Regioni Abruzzo e Molise, Emilia Romagna, Lombardia, Toscana, Veneto (Bando I), Pie-monte, Valle 
D’Aosta, Liguria, Friuli Venezia Giulia, Prov. Autonoma di Trento, Marche, Umbria, Lazio, Campania, 
Sicilia, Basilicata (Bando II), Puglia, Calabria, Sardegna (Bando III) aggiudicati alla società Open Fiber 
S.p.a. ed il cui contratto è stato stipulato con Infratel rispettivamente nel mese di giugno 2017, nel 
mese di novembre 2017 e nel mese di aprile 2019; 

➢ il Comune Olivadi rientra tra quelli interessati dagli interventi di realizzazione dell’infrastruttura 
nell’ambito della Concessione in oggetto;  

➢ codesta Amministrazione ha sottoscritto apposita Convenzione con Infratel per la posa di 
infrastrutture in Fibra Ottica per telecomunicazioni per la realizzazione di reti in fibra ottica per la 
Banda Ultra Larga, al fine di velocizzare lo sviluppo della Banda Ultra Larga nel territorio del  
Comune Olivadi;  

VISTA l’istanza presentata dalla CONCESSIONARIA OPEN FIBER S.P.A - P.I. 09320630966, con sede Legale in 
Viale Certosa, 2 20155 MILANO e con sede Operativa in Via Laurentina, 449 ROMA, acquisita al prot. n. 
3098 del 04.10.2023, intesa ad ottenere l’autorizzazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 259/2003 ( vecchio 
art. 88 del D.lgs. n. 259/2003) come modificato dal D.Lgs 8 novembre 2021 n. 207, recante il “Codice delle 
Comunicazioni Elettroniche” per scavi e opere civili finalizzate allo sviluppo della rete in fibra ottica nel 
COMUNE DI OLIVADI;  

DETERMINAZIONE U.T. N°   143 DEL  12.10.2023 



VISTO quanto disposto nel D.M. 01.10.2013 "Decreto scavi" che disciplina le " specifiche tecniche delle 
operazioni di scavo e ripristino, sia provvisorio e sia definitivo, per la posa di infrastrutture digitali nelle 
infrastrutture stradali ricadenti sull'intero territorio nazionale, in ambito urbano ed extraurbano" e " 
introduce una particolare disciplina tesa a favorire l'installazione delle infrastrutture digitali, attraverso 
metodologie di scavo a limitato impatto ambientale"; 
DATO ATTO che: 

• dall’istanza e dagli elaborati progettuali presentatati si evincono gli interventi da effettuare;  

• il Progetto, gli Elaborati e la Relazione Tecnica trasmessi per via telematica attraverso il portale 
SUAP evidenziano le scelte progettuali definite nel rispetto delle specifiche tecniche del 
Committente, delle prescrizioni impartite dagli enti interessati dai lavori, delle normative di 
riferimento vigenti in materia anche con l’obiettivo di minimizzare l’impatto ambientale, i disagi ed 
i costi, pur nel conseguimento dei massimi livelli qualitativi e di sicurezza;  

VISTO:  
- il D. lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D. lgs. n. 36/2923 
- il D.Lgs. n. 259/2003 s.m.i.; 

 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi indicati in premessa, che formano parte integrante del presente provvedimento: 
 

1. DI  AUTORIZZARE, così come si autorizza, la società OPEN FIBER S.p.A., in qualità di concessionario 
individuato da Infratel, a realizzare gli interventi meglio descritti nella relazione tecnica, nelle 
planimetrie e nei disegni illustrativi allegati all’istanza prot. n. 3098 del 04.10.2023;  

2. DI AUTORIZZARE , altresì, l’esecuzione di buche e scavi di raccordo necessari ad aggirare eventuali 
tratti di illuminazione pubblica interrata non pervia; 

3. DI SUBORDINARE il presente provvedimento alle condizioni e prescrizioni tecniche ed organizzative 
di seguito specificate: 

➢ Le infrastrutture digitali dovranno essere installate nel rispetto di quanto disciplinato nel 
decreto legislativo del 30 aprile 1992, n 285 “ Nuovo Codice della Strada”, nel decreto del 
Presidente della Repubblica 196 dicembre 1992, n. 495 “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Nuovo Codice della Strada, e s.m.i., con particolare riferimento alle 
disposizioni relative alla regolarità e sicurezza della circolazione stradale ed alla tutela 
dell’infrastruttura stradale, nel rispetto di tutte le altre norme vigenti che disciplinano la 
sicurezza dei lavoratori nei cantieri stradali, nonché nel decreto legislativo 1° agosto 2003, 
n. 259 e e s.m.i. “ Codice delle comunicazioni elettroniche”; 

➢ Le infrastrutture digitali dovranno essere installate conformemente agli elaborati grafici, 
allegati all’istanza di autorizzazione;  

➢ La presente CONCESSIONE ha la validità di ANNI UNO dalla data della stessa, per 
l'esecuzione dei lavori medesimi, compreso il ripristino definitivo della sede stradale 
mediante posa in opera del manto di usura. Trascorso tale termine, senza aver effettuato il 
tappeto di usura, la ditta concessionaria sarà considerata inosservante della prescrizione 
sotto indicate e passibile della sanzione amministrativa prevista dall’art.21 comma 4 del 
D.Lgs 30 aprile 1992, n.285 (N.C.D.S.);  

➢ Il termine di validità di un anno potrà essere prorogato su richiesta motivata 
dell'interessato da far pervenire prima della scadenza prevista; 

➢ Il concessionario prima dell’inizio dei lavori è tenuto a trasmettere a questo Settore:  
o la data di INIZIO dei LAVORI (almeno 10 giorni prima) in uno con i dati della ditta 

esecutrice delle opere (referente responsabile, indirizzo, recapiti telefonici ecc.); 
o crono programma temporale dei lavori; 

➢ Al termine dei lavori dovrà, altresì, trasmettere: 



o ULTIMAZIONE dei LAVORI con contestuale dichiarazione di esecuzione degli stessi in 
perfetta conformità alle opere autorizzate e alle prescrizioni tecniche; 

o Documentazione fotografica (composta da minimo 4 foto) a colori delle opere 
realizzate e l’ambiente circostante; 

➢ I lavori dovranno avere inizio dopo la data di rilascio della presente concessione ed ultimati 
entro la data indicata, dal concessionario, nella comunicazione di inizio dei lavori. Il termine 
di ultimazione potrà essere prorogato su richiesta motivata dell'interessato da far 
pervenire prima della scadenza prevista;  

➢ Prima di iniziare i lavori il concessionario dovrà assicurarsi, presso i vari Enti gestori di 
gasdotti, linee telefoniche, idriche, fognarie ecc., che non sussistano, nella zona interessata 
dalla concessione, altri sottoservizi interferenti con le opere da realizzare e/o che eventuali 
presenze di questi sono stati opportunamente ed adeguatamente valutati nella fase di 
progettazione. Il concessionario resta unico responsabile di eventuali danni e/o disagi 
arrecati a terzi a seguito della realizzazione delle opere;  

➢ Durante l'esecuzione dei lavori: 
o E’ vietato il deposito di qualsiasi specie di materiale sulla sede stradale e sue 

pertinenze e quindi entro i confini della proprietà stradale di norma coincidenti con 
il ciglio in sommità della scarpata nei tratti in trincea, con il piede della scarpata nei 
tratti in rilevato e con il ciglio esterno della cunetta o con il bordo esterno della 
banchina e/o altre diverse pertinenze esistenti, nei tratti a piano campagna; 

o Deve essere installata e curata tutta la segnaletica stradale temporanea sia diurna 
che notturna, conforme alla vigente normativa prevista dall'art. 21 del d.lgs. 30 
aprile 1992, n. 285 (C.d.S.), dall'art. 30 all'art. 43 del relativo Regolamento 
d'esecuzione (D.P.R. 16.12.1992, n. 495) e dal D.M. del 10 luglio del 2002 e s.m.i. 

➢ I cavi dovranno occupare il sottosuolo per tutta la lunghezza individuata negli elaborati 
grafici planimetrici allegati alla richiesta, senza interessare in alcun modo le opere di 
presidio idraulico (cunette/zanelle/ ecc.), né interferire con la loro funzionalità che dovrà 
essere garantita al termine dei lavori;  

➢ MATERIALI DI RISULTA - Il materiale non deve essere depositato sul piano viabile, e non 
dove essere più utilizzato ma deve essere allontanato e portato in discarica autorizzata;  

➢ PONTI, PONTICELLI E TOMBINI IDRAULICI - Non dovranno mai essere pregiudicati, in alcun 
modo, nella funzionalità dal passaggio della canalizzazione, questi dovranno rimanere 
sempre liberi e funzionanti per garantire il normale e regolare deflusso delle acque. I ponti, 
ponticelli e tombini idraulici stradali esistenti, in prossimità delle intersezioni le condutture 
o cavi o impianti, dovranno essere opportunamente by-passati con opportune opere, 
tenendo conto delle quote altimetriche esistenti. La manomissione e/o la compromissione 
della funzionalità del tombino idraulico comporterà l'immediata sospensione e revoca della 
concessione. 

4. DI SUBORDINARE il presente provvedimento, altresì: 
➢ Alla presentazione di opportuna polizza fideiussoria a garanzia per tutti i lavori/interventi 

da realizzare, da trasmettere tempestivamente e comunque prima dell’inizio dei lavori; 
➢ il rispetto di tutte le norme in materia di sicurezza (D.Lgs. 81/2008 e smi); 
➢ il rispetto delle quote/livellette stradali esistenti; 
➢  il perfetto ripristino della segnaletica orizzontale e verticale ove esistente; 
➢ l’intervento di asportazione della pavimentazione stradale se in conglomerato bituminoso 

dovrà essere eseguito nel rispetto del Decreto Scavi del 01/10/2013; 
➢ è fatto esplicito divieto di utilizzare il materiale risultante dallo scavo per il riempimento; 

dovrà essere prodotta opportuna documentazione atta a documentarne l’avvenuto 
smaltimento; 

➢ le tubazioni di eventuali servizi preesistenti eventualmente intercettate durante le 
operazioni di scavo dovranno essere preventivamente protette e preservate anche per il 
transito di mezzi pesanti; 

➢  la posa in opera di condutture dovrà essere eseguita secondo le normative vigenti; 



➢  la colmatura degli scavi deve essere eseguita a cura, spese e sotto la responsabilità 
dell’appaltatore, secondo le indicazioni previste dal Decreto Scavi del 01/10/2013; 

➢ tutte le pavimentazioni dovranno essere ripristinate a perfetta regola d’arte in maniera tale 
da non consentire l’evidenziazione di alcun segno di manomissione ed i materiali e le 
tecniche di posa dovranno sempre rispettare le preesistenze; 

➢ nell’ambito di interventi che interessino aree verdi e/o tratti di cordonature sarà totale 
incombenza del concessionario provvedere alla relativa sistemazione: dell’area a verde con 
apporto di terra di coltura e relativa semina e taglio dell’erba o eventuale piantumazione 
delle essenze compromesse, delle cordonature con l’eventuale integrazione o sostituzione 
dei cordoli dello stesso materiale di quelli esistenti; 

➢ tutti gli interventi relativi al riutilizzo delle tubazioni di P.I., consentiti dal D.Lgs. n. 33 del 15 
febbraio 2016 all’art. 1, dovranno essere eseguiti in conformità a tutte le norme UNI-CEI di 
settore e secondo la legislazione vigente al fine di garantire la massima sicurezza per gli 
utenti e senza che detto utilizzo possa comportare problematiche di alcun genere agli 
impianti esistenti e di proprietà della P.A.; 

➢ in caso di contrasto con quanto eventualmente prescritto da altri Enti superiormente 
competenti varranno le condizioni e le prescrizioni di quest’ultimi; 

➢ la Società OPEN FIBER S.p.A., e, per la stessa, la ditta esecutrice, saranno responsabili sotto 
tutti gli aspetti e per la durata della Convenzione della manutenzione e perfetta rimessa in 
quota con le bitumature stradali dei pozzetti installati, nonché il controllo della 
pavimentazione bitumata o lastricata riportando in quota gli avvallamenti che si potranno 
formare; 

➢ la Società OPEN FIBER S.p.A., ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., è tenuta 
alla verifica dell’idoneità tecnico-professionale delle imprese affidatarie, delle imprese 
esecutrici e dei lavoratori autonomi in relazione alle funzioni o ai lavori da affidare, con le 
modalità di cui all’allegato XVII che al punto c) indica il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva; 

➢  la Società OPEN FIBER S.p.A. , e, per la stessa, la ditta esecutrice, inoltre, si assumono ogni 
responsabilità in ordine alla sicurezza del pubblico transito, adottando tutte le cautele 
necessarie ponendo e mantenendo in opera tutte le segnalazioni di pericolo prescritte dal 
nuovo codice della strada e dal regolamento di esecuzione e di attuazione del medesimo; 
rimarrà pertanto unico responsabile in linea civile e penale per danni a persone, animali e 
cose che potessero verificarsi in dipendenza della presente autorizzazione restando il 
Comune di Olivadi e tutto il suo personale sollevato e indenne da qualsiasi responsabilità; 

➢ la Società OPEN FIBER S.p.A. e/o la ditta esecutrice dei lavori sono tenuti a comunicare 
tempestivamente qualsiasi variazione o interruzione degli stessi; 

➢ circa la responsabilità e le garanzie per i lavori eseguiti, la Società OPEN FIBER S.p.A. deve 
ottemperare a quanto prescritto nei punti precedenti nonché delle norme vigenti in 
materia; 

➢ l’inosservanza anche di una sola delle condizioni sopra riportate comporterà: 
o l’immediata revoca della presente, con conseguente sospensione del rilascio di tutti 

i permessi in corso, fino a quando non sarà ottemperato a quanto prescritto;  
o l’applicazione, da parte dell’Amministrazione, delle sanzioni previste dalle 

normative vigenti;   
o l’adozione di tutte le azioni a tutela del patrimonio stradale comunale. 

5.  DI DARE ATTO che:  
➢ la presente autorizzazione ha validità pari ad un anno dalla data dal rilascio, fatti salvi i diritti di 

terzi, azioni e ragioni, che competono o possono competere tanto al Comune che ai terzi per 
effetto delle disposizioni legislative o regolamentari in vigore e salvo revoca o sospensione per 
motivi di pubblica utilità e, vale, ad ogni effetto di legge, quale notificazione; 

➢  il presente atto comporta l’autorizzazione alla effettuazione degli scavi indicati nel progetto, 
l’utilizzo delle infrastrutture di pubblica illuminazione interrate esistenti di proprietà comunale 



per la posa della fibra ottica come precisato negli elaborati tecnico progettuali, nonché la 
concessione de suolo o sottosuolo pubblico necessario per l’esecuzione dei lavori; 

➢ questo Ente resta totalmente sollevato ed indenne da ogni responsabilità civile e penale 
derivante;  

➢ dall’esecuzione delle opere di che trattasi, come resteranno completamente a carico dei 
proponenti eventuali danni derivanti da atti vandalici e similari, ancorché non accertati e/o 
accertabili, per i quali non comporterà al Comune l’inoltro di eventuali denunce e segnalazioni 
alle competenti autorità; 

➢ che l’opera non comporta spesa e oneri vari a carico di questo Ente; 
➢ la presente autorizzazione viene rilasciata fatti salvi eventuali diritti di terzi ed ulteriori 

autorizzazioni/pareri/nulla osta/ecc. di competenza di altri Enti/Amministrazioni interessati, 
che dovranno comunque essere trasmessi a questo Settore tempestivamente e prima dell’inizio 
dei lavori con allegata Dichiarazione sostitutiva a firma di OPEN FIBER S.p.A. di accettazione 
delle eventuali prescrizioni in essi contenute; 

6. DI INOLTRARE la presente autorizzazione all’indirizzo pec: openfiber@pec.openfiber.it; 
7. DI PUBBLICARE  il presente atto all’Albo line per la durata di gg. 15. 

 
 
                                                       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                     F.to Ing. Elisabetta Ferraina 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi per 
15 giorni consecutivi. 
 
Olivadi, lì 18.10.2023    

Il Responsabile del Servizio 

               F.to Ing. Elisabetta Ferraina 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 


